
  
   
 
 

  

 1. Ausfertigung 
 

 
 

 
Antrag auf Gewährung einer Zuwendung 

gem. dem Förderprogramm  
„Energieeinsparung und Energieeffizienz bei öffentlichen 

Trägern der Abwasserbehandlung“ 
 

 

Vorhabenbeschreibung 
 

Energie- und CO2-Bilanz 
 

Stand: Oktober 2016 
 
 

 
 

 
 

Gemeinde Bienenbüttel 
Markplatz 1 

29553 Bienenbüttel  
 

www.bienenbuettel.de 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.bienenbuettel.de/


 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 2 von 26 
 

Inhaltsverzeichnis Seite 

1 Antragsteller / Vorhabenträger................................................................................................. 3 
2 Zweck / Veranlassung des Vorhabens .................................................................................... 3 

3 Örtliche Verhältnisse ................................................................................................................. 5 

3.1 Allgemeines ................................................................................................................................. 5 

3.2 Standort der Kläranlage ............................................................................................................... 5 

3.3 Beschreibung der Kläranlage ...................................................................................................... 6 
3.4 Derzeitiger Zustand der Biologie ................................................................................................. 7 

3.5 Derzeitiger Zustand der Schlammbehandlung ............................................................................ 8 

4 Geplante Maßnahmen ............................................................................................................... 9 

4.1 Biologie ........................................................................................................................................ 9 

4.2 Schlammbehandlung ................................................................................................................. 10 

5 Art und Umfang des Vorhabens............................................................................................. 11 
5.1 Allgemeines ............................................................................................................................... 11 

5.2 Verfahrensbeschreibung Biologie.............................................................................................. 11 

5.3 Verfahrensbeschreibung Klärschlammvererdung ..................................................................... 11 

6 Biologische Reinigungsstufe Bienenbüttel .......................................................................... 13 

6.1 Bauliche Ausführung ................................................................................................................. 13 

6.2 Bemessung der Biologie ............................................................................................................ 13 
7 Klärschlammvererdungsanlage Bienenbüttel ...................................................................... 14 

7.1 Bauliche Ausführung ................................................................................................................. 14 

7.2 Bemessung der Klärschlammvererdungsanlage....................................................................... 14 

8 Energie- und CO2-Einsparungen ............................................................................................ 16 

9 Durchführung und Kosten ...................................................................................................... 22 

10 Nachhaltigkeit .......................................................................................................................... 23 
10.1 Allgemeines ............................................................................................................................... 23 

10.2 Ökonomische und ökologische Nachhaltigkeit .......................................................................... 23 

11 Konzept zur Öffentlichkeitsarbeit .......................................................................................... 25 

 

 

Anlagen 

Lageplan 

Kostenschätzung 

Ausgaben- und Finanzierungsplanung 

 



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 3 von 26 
 

1 Antragsteller / Vorhabenträger 

Gemeinde Bienenbüttel 

Marktplatz 1 

29553 Bienenbüttel 

 

2  Zweck / Veranlassung des Vorhabens 

Die Gemeinde Bienenbüttel hat sich entschieden, ihre Abwasserreinigungsanlage teilweise zu 

erneuern. Der Zeitpunkt hierfür wurde bewusst gewählt, da wesentliche Teile der bestehenden 

Anlagen, insbesondere der biologischen Reinigungsstufe und der Schlammbehandlung, einen 

hohen Energiebedarf aufweisen, der nicht mehr dem Stand der Technik entspricht.  

Ergänzend hierzu zwingen steigende Anforderungen an die Reststoffverwertung, veränderte 

Anlagenbelastungen und stetig steigende Beschaffungskosten für Energie und Hilfsstoffe zum 

Handeln. Mit Verabschiedung der neuen Klärschlammverordnung und Düngemittelverordnung, 

steigen die Anforderungen und man nähert sich dem schrittweisen Ausstieg aus der landwirt-

schaftlichen Klärschlammverwertung.  

Im Rahmen dieser anstehenden Veränderungsprozesse hat sich die Gemeinde Bienenbüttel 

entschieden, ein Zukunftskonzept zu entwickeln, dass zum einen die zukunftssichere Abwas-

serreinigung garantiert und einen maximalen Beitrag zu den Klimaschutzzielen der Bundesre-

publik Deutschland leistet. 

Die biologische Reinigungsstufe soll gänzlich erneuert werden um langfristig und nachhaltig 

einen energieeffizienten und wirtschaftlichen Betrieb sicherstellen zu können. 

Die derzeitige Klärschlammbehandlung soll durch den Bau einer Klärschlammvererdungsan-

lage und den damit verbundenen Anpassungen am Standort der Kläranlage Bienenbüttel er-

setzt werden.  

Mit dem Klärschlammbehandlungsverfahren der Klärschlammvererdung können folgende öko-

logische und wirtschaftliche Vorteile erschlossen werden: 

• Energieeinsparung bei der Klärschlammbehandlung durch Wegfall der maschinellen 

Eindickung. 

• Verringerung des Transportbedarfes und damit der Transportenergie durch Volumen-

reduzierung. 

• Mit dem Entfall von Chemikalien wie Polymeren bei der Schlammbehandlung wird den 

Anforderungen der Düngemittelverordnung Rechnung getragen. 



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 4 von 26 
 

• Die Behandlungs- und Stapelzeit von ca. 15 Jahres vor erster Räumung gibt wertvolle 

Zeit zur Erschließung weiterführender Verwertungswege, insbesondere unter dem As-

pekt der bisher nicht verfügbaren Technologien und Konzepte am Markt (z. B. Phos-

phor-Rückgewinnung) 

• Planbarere Kostenentwicklung 

• Erhebliche Risikominimierung in Bezug auf den Verwertungsweg 

Die lntegrationsmöglichkeit einer Klärschlammvererdungsanlage am Standort der Kläranlage 

Bienenbüttel ist aufgrund der bestehenden Verfahrenstechnik sehr gut umsetzbar. Unter Be-

rücksichtigung der genannten Sachverhalte ist die Realisierung des Bauvorhabens ökologisch 

und wirtschaftlich sinnvoll. 

  



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 5 von 26 
 

3 Örtliche Verhältnisse 

3.1 Allgemeines 

Die Gemeinde Bienenbüttel liegt im nördlichen Landkreis Uelzen angrenzend an den Landkreis 

Lüneburg. In der Kläranlage Bienenbüttel wird das Schmutzwasser von ca. 6.500 Einwohnern 

gereinigt. Die Kläranlage in Bienenbüttel wurde 1981/1982 für eine Anschlussgröße von 6.500 

Einwohnern errichtet. Nach Auswertung der Zulauffrachten wird der Anschlussgrad mit ca. 

8.000 Einwohnerwerten überschritten. Die Anlage ist damit bereits überlastet. 

3.2 Standort der Kläranlage 

Die Kläranlage befindet sich nordwestlich von den Ortschaften Bienenbüttel und Hohenbostel.   

 

 
 
 
 
 

Abbildung 3-1: Lage der Kläranlage Bienenbüttel [Quelle: Google Maps] 



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 6 von 26 
 

3.3 Beschreibung der Kläranlage 

Die Kläranlage Bienenbüttel ist für die Reinigung des Abwassers von 6.500 EW ausgelegt und 

zurzeit mit ca. 8.000 EW belastet. Die mechanische Reinigungsstufe besteht aus einer Rechen-

anlage und einem Rundsandfang. Die biologische Reinigungsstufe der Kläranlage Bienenbüttel 

wird nach dem Verfahren der aeroben Schlammstabilisation mit intermittierender Belüftung be-

trieben. Zur weiteren chemischen Behandlung wird dem Abwasserstrom hinter den Belebungs-

graben Eisen-III-Chloridsulfat zugegeben, um die Phosphorverbindungen im Abwasser zu fäl-

len. Um eine ausreichende Menge an biologisch aktiven Mikroorganismen im Belebungsbecken 

zu halten, wird abgesetzter Belebtschlamm aus der Nachklärung in die Belebungsstufe zurück-

gefördert und dort mit dem mechanisch vorgereinigten Abwasser vermischt. Diese Rückführung 

wird mithilfe des Rücklaufschlammpumpwerkes realisiert. Der durch Biomassewachstum und 

Phosphatfällung entstehende Überschussschlamm wird aus dem System ausgeschleust. Dabei 

zieht eine Überschussschlammpumpe den Schlamm aus dem Sammelschacht des Rücklauf-

schlammhebewerkes ab und fördert ihn zur maschinellen Schlammeindickung. Dort wird der 

Schlamm mithilfe einer Siebbandpresse und unter Zugabe von Flockungshilfsmittel auf einen 

Trockensubstanzgehalt von etwa 7 % TS eingedickt. Das in den Belebungsgräben behandelte 

Abwasser durchfließt im Nachgang die Nachklärbecken. Diese funktionieren als sogenannte 

Absetzbecken. Hier erfolgt die Trennung von Wasser und Feststoffe in Form von Klärschlamm. 

 

Abbildung 3-2: Lageplan KA Bienenbüttel Bestand 



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 7 von 26 
 

3.4 Derzeitiger Zustand der Biologie 

Die biologische Reinigungsstufe wird nach dem Verfahren der aeroben Schlammstabilisation 

mit intermittierender Belüftung betrieben. Der notwendige Sauerstoff wird mechanisch über die 

Rotoren eingetragen. Das Belebungsbeckenvolumen von 2 x 1.050 m³ wird über die Belebungs-

gräben vorgehalten. Entsprechend ist die Kläranlage mit 2 x 2 Rotoren ausgestattet. Die Motor-

leistung der Rotoren beträgt pro Anlage 15 kW. Die nachfolgenden Abbildungen zeigen die 

Rotoren und ergänzende Fuchsbelüfter für den Spitzenfall (provisorische Lösung). 

 

Abbildung 3-3: Mammutrotoren der Kläranlage Bienenbüttel auf den Umlaufgräben 
 

Eine Berechnung nach DWA ATV A131 zeigt, dass bei einem energetisch wirtschaftlichen Be-

trieb mit einem TS-Gehalt von ca. 4 kg/m³ das vorhandene Belebungsvolumen nicht ausreicht, 

um den Stabilisierungsgrad mit einem Schlammalter >25 Tagen oder einer Schlammbelastung 

vom <0,05 kgBSB5/(kgTS*d) zu erreichen. 

Der spezif. Energiebedarf ist doppelt so hoch wie bei vergleichbaren Anlagen entsprechend 

dem Stand der Technik. Das liegt zum einen an den mechanischen Belüftungseinrichtungen 

und an der Beckengeometrie (u. A. geringe Wassertiefe führt zu geringen Sauerstoffkontaktzei-

ten).  

Zur weiteren Reduzierung der chemischen Behandlung zur Phosphatelimination wird mit dem 

Neubau eine Bio-P Elimination realisiert. 

  



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 8 von 26 
 

3.5 Derzeitiger Zustand der Schlammbehandlung 

Der aus dem Reinigungsprozess ausgeschleuste Überschussschlamm wird derzeit über eine 

Siebbandpresse mechanisch eingedickt. Hierzu werden dem Klärschlamm Polymere zugesetzt. 

Um den Qualitätsanforderungen zukünftig gerecht zu werden, ist geplant, die zukünftige Klär-

schlammbehandlung energieschonender und ohne Polymerzusätze zu realisieren. Um auch 

zukünftig bei der Anlagengröße weiterhin den Klärschlamm landwirtschaftlich zu verwerten, 

muss das zu verwertende Volumen weiter reduziert werden. 

   

Abbildung 3-4: Maschinelle Schlammeindickung mittels Siebband und Dosierung von 
Flockungshilfmitteln 
 

 

  



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 9 von 26 
 

4 Geplante Maßnahmen  

4.1 Biologie 

Das neue Belebungsbecken stellt den Bereich mit dem höchsten Energiebedarf dar. Die Geo-

metrie der Becken wird so gewählt, dass Pfropfen- und Zwangsströmungen entstehen. Kombi-

niert mit  der entsprechenden Impulsbelüftung und Membrantechnik werden in den Belebungs-

becken keine Rührwerke benötigt. Die entsprechende Energieeinsparung kann den Energiebi-

lanztabellen entnommen werden.  

 

Abbildung 4-1: Lageplan der Kläranlage Bienenbüttel mit geplanten Maßnahmen 1 
 

 

 

  



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 10 von 26 
 

4.2 Schlammbehandlung 

Aufgrund der Änderungen in der Klärschlammverordnung sind alternative Entsorgungs- bzw. 

Nutzungsmöglichkeiten für den anfallenden Klärschlamm aufzuzeigen, da eine landwirtschaftli-

che Verwertung für die Zukunft nicht mehr gesichert ist. Die Klärschlammvererdung stellt hierbei 

einen weiteren Behandlungsschritt dar, um das Endprodukt (Klärschlammerde), zurzeit Klär-

schlamm, ökologisch und frei von Zusatzstoffen zu entwässern. Hiermit wird ein qualitätsgesi-

chertes Produkt entstehen, das den strengen zukünftigen Anforderungen an eine landbauliche 

Verwertung entspricht. Der Bau der Klärschlammvererdungsanlage soll auf den nordwestlich 

der Kläranlage zur Verfügung stehenden Flächen erfolgen.  

 

Abbildung 4-2: Lageplan der Kläranlage Bienenbüttel mit geplanten Maßnahmen 2 
 
Die geplante Klärschlammvererdungsanlage dient als Ersatz für die bestehende maschinelle 

Schlammeindickung und ist darüber hinaus auch eine verfahrenstechnische Ergänzung hin-

sichtlich der Schlammentwässerung.  

 

 

  



 Energieeffiziente Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung  
 Kläranlage Bienenbüttel 
   

 

  

  Seite 11 von 26 
 

5 Art und Umfang des Vorhabens 

5.1 Allgemeines 

Unmittelbar nordwestlich an die Kläranlage angrenzend, befinden sich Flächen, die für eine 

Erweiterung in Form einer Klärschlammvererdungsanlage und Neubau der biologischen Reini-

gungsstufe genutzt werden können. Die Anpassungen im Abwasserstrom erfolgen auf dem Ge-

lände der Kläranlage. 

5.2 Verfahrensbeschreibung Biologie 

Um eine aerobe Stabilisierung des Schlammes durch ein Schlammalter von 25 Tagen sicher-

stellen zu können, ist nach der Berechnung nach DWA ATV A131 bei einem Trockensubstanz-

gehalt von 4,00 kg/m³ ein Belebungsvolumen von 2.750 m³ erforderlich.  

Sogenannte Pfropfen- und Zwangsströmungen kombiniert mit entsprechender Impulsbelüftung 

und flächenabdeckenden Plattenbelüftern anstatt der derzeitigen Walzenbelüftungstechnik füh-

ren dazu, dass auf Rührwerke im Becken gänzlich verzichtet werden kann, was zu einer erheb-

lichen Energiereduzierung führt. Der Belüftungsenergieeinsatz wird durch die Installation neuer 

Permanentmotorantriebe der Belüftungsaggregate sowie durch die Optimierung der Mess-, 

Steuer- und Regeltechnik weiter erheblich sinken. Eine Ammonium- Nitratsteuerung der Belüf-

tungsaggregate sorgt für einen optimierten frachtabhängigen Sauerstoffeintrag in die Becken.  

5.3 Verfahrensbeschreibung Klärschlammvererdung 

Die Klärschlammvererdung in Pflanzbeeten ist ein naturnahes Verfahren zur Entwässerung und 

weitergehenden Mineralisierung von Klärschlamm. 

Der aus der Anlage abgezogene Überschussschlamm wird über eine Druckleitung mit entspre-

chenden Regelarmaturen in die Vererdungsbecken (Pflanzbeete) eingeleitet. Die Verteilung des 

Schlamms ist automatisiert (Absperrschieber mit E-Antrieb), so dass eine optimale Auslastung 

der Becken gewährleistet werden kann. 